
 
  
  
 
     
 
 
 
 
 

新潟 RC ７月第 ４例会 (2023.7.25) （前橋 RC 合同納涼例会例会 Zoom 例会併催） №３４６８ 

(1) ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

(2) 内山 博之会長挨拶 

皆さん、こんばんは。先週新潟も梅雨が明けまして、いよ

いよ夏本番であります。連日の猛暑で少々疲れ気味であり

ますが、しっかり食事と睡眠をとって、この夏を乗り越え

て参りましょう。さて、本日は、納涼例会ということで、

後程ご紹介させていただきますが、3 年ぶりに友好クラブ

であります前橋ロータリークラブの皆さんがお越しくださ

いました。暑い中、本当に有難うございます。少しでも新

潟の夏を感じていただきたく私のご挨拶中、こちらの新潟

の関屋浜のサンセットを見ていただきながら、聞いていた

だければと思います。前年度 4月に会長エレクトとして、

観桜例会に初めて前橋ロータリークラブさんへお伺いしま

して、その際に諸先輩方から様々なエピソードをお聞きし

ましたので、少しご紹介させていただきます。2000年まで

は、群馬県と新潟県は同じ一つの地区でありまして、クラ

ブ数が増えたことで二分されました。それまでは、群馬県

と新潟県から一年おきにガバナーが選出され、地区大会な

どもガバナー出身地で開催されていたそうです。また、地

区委員会委員も、群馬、新潟で一つの委員会が構成されて

いたわけでして、当然ながら、群馬・新潟間で仲間が出来、

そして友情が育まれ今日に至っております。2000年 7月か

ら、両県は二分されまして、創立の早い新潟県に 2560地区

番号が付与され、群馬県は新たに 2840地区と比較的若い地

区番号が付与されました。この地区分割の準備が、1992年

の新潟東ロータリークラブの栗山ガバナー年度より始まり、

当時のガバナー事務局全員の意向として、地区分割を進め

るにあたり、群馬・新潟の交流を続けて欲しいということ

から、当時、最も会員数が多く、歴史も古かった前橋ロー

タリークラブと新潟ロータリークラブが、1994 年 4 月 12

日に、友好クラブの締結をしました。当時の新潟ロータリ

ークラブ幹事が、本間彊さんでいらっしゃいました。この

ような経緯で、締結から 29年経て現在に至るわけでありま

すが、今後もこの友好関係を継続し、各地区のリーディン

グクラブとして双方発展していければと思います。本年 11

月には、前橋ロータリークラブの 70周年記念式典がありま

すので、新潟ロータリークラブから大勢のメンバーの皆さ

んとお祝いに伺いたいと思います。本日は時間の許す限り、

親睦を深めごゆっくりしていってください。以上、本日の

会長挨拶とさせていただきます。有難うございました。 

(3) ゲストの紹介 

前橋クラブより１９名 

新潟クラブ会員ご家族４名 

(4) 前橋 RC 廣田 哲也会長ご挨拶 

(5) ニコニコボックス紹介（酒井 昌彦副委員長） 

・前橋ロータリークラブ 総勢１９名で参りました。

メンバー一同大変楽しみにしおりました。本日は宜し

くお願い致します。 

・内山 博之会長 前橋ロータリークラブの皆様の３

年ぶりの来県にニコニコです。ごゆっくりしていって

下さい。 

・若槻 良宏君７月２３日に開催されたゴルフ同好会

のコンペに思いがけず優勝することができました。ス

コアは平凡でしたが加治川アウトの６番、７番で連続

してバーディーをとることができ、とても思い出に残

るラウンドでした。同伴者である桒原さん、河西さん

と和やかに楽しくプレーできたことと、運とルールに

恵まれたことに感謝し、ニコニコします。 

前橋ロータリークラブのゴルフ部、野球部の皆様、来年

は新潟でお待ちしております。夜は古町のお座席をセッ

トしますので、三味線、唄、踊り、お座敷遊びといった

湊町新潟の文化をお楽しみください。 

(6) ７月２５日の例会参加率 

 

 

 

 

Zoom参加 １名 

 

８月１日の例会予定 

第一例会につき卓話はございません 

 

新潟ロータリークラブホームページアドレス 

http://www.niigatarc.jp/ 

会員数 算定対象者 出席者 参加率 

８２ ８０ ４１ ５１．２５ 

 2023-24 年度 
国際ロータリー会長 

ゴードン R. マッキナリー 

 
2023～24 年度 

新潟ロータリークラブ会長 

内山 博之   

http://www.niigatarc.jp/


 新潟 RC 納涼例会 懇親会 

 

16：30    親睦委員  集合 

17：00    受付開始    

17：30    点鐘  会長 挨拶ほか（３０分） 

18：00    懇親会開始 司会 高杉親睦委員長 

18：00    乾杯挨拶 石川治壱 直前会長 

18：05    芸妓手踊り ３曲  １５分 

18：20    手踊り終了（しばらく歓談） 

19：00    芸妓手踊り ２曲  １０分 

19：10    手踊り終了（しばらく歓談） 

手に手つないで 

19：25    閉会挨拶 吉田和弘 会長エレクト 

19：30    閉会   

 

 

 


